128 «Domina totius orbis» (ERMANNNO DI TOURNAI, PL 180, 28b, 35d, 79d).

129 Cfr. Rrunon I., La realeza de Maria en Eadmero. In «Est. Mar.» 17 (1956) p. 125-9. Riassumiamo.

130 Per esempio, in De excellentia V. Mariae, PL 159, 559c, 567ab, 569d, 570-572b, 579ab; e nel Tractatus De Conceptione S. Mariae, nn. 11, 37, 38, 40 ecc.

131 «Itaque si matri Domini, si dominae mundi ipse filius eius ab inferno 1e surgens scriberetur sicut cuilibet alii apparuisse... quis non tale superfluum duceret? Reginam videlicet caeli et terrae omnisque creaturae coaequaret illi. ..» (EADMERO, De Excell., c. 4, PL 159, 568b). Eadmero parla qui dell'apparizione di Cristo risorto alla Madre sua.

132 «Te, domina, matrem suam unicam fecit et sic universorum te simul domnam et imperatricem instituit. Caelorum itaque terrarum ac marium et omnium elementorum cum omnibus quae in ipsis sunt domina et imperatrix existis (De conceptione, n. 11).

133 «Angelis et Archangelis praesidentem, omnia utpote reginam omnium cum filio disponentem» (De Conceptione, n. 25).

134 «Ipsam dominam... prae oculis habuerint, iuxta Deum... residentem et iure materno caelo terraeque cum eodem suo Filio praesidentem» (De excell., c. 9, l'L 159, 575c). «... eamque super omnes caelos exaltatam cuncta secum perenni iure dominaturam in throno collocavit», (Ibid., c. 9, PL 159, 572c).

135 «Dominatricem suam unam ex eis esse conspiciet factam reginam angelorum» (Ibid.).

136 «Ipse... Spiritus Dei... requievit in ea, et reginam ac imperatricem caeli et terrae et omnium quae in eis sunt fecit eam» (De excell., c. 4, PL 159, 565c).

407

di Lui»¹³⁷. Si tratta - secondo Eadmero - di un «dominio» vero e proprio su tutto e su tutti, e non già di un dominio soltanto «onorifico».

Degno di particolare rilievo è il testo seguente in cui, oltre alla Regalità di Maria (predestinata Regina dei cieli e a regnare col Figlio), enunzia anche i due fondamenti della medesima: la maternità divina (predestinata fra tutte le donne ad essere Madre di Dio) e la cooperazione alla Redenzione (predestinata ad essere Corredentrice)¹³⁸. Fu quindi predestinata ad essere Madre di Dio, Regina e Corredentrice.

Ma soprattutto degno di rilievo è il testo in cui Eadmero mette la Regalità di Maria in connessione con la Corredenzione, testo riportato da Pio XII nell'Enciclica «Ad caeli Reginam»: «Come... Dio, creando tutte le cose con la sua potenza, è Padre e Signore di tutto, così Maria, riparando tutte le cose con i suoi meriti, è la madre e la Signora di tutto: Dio è Signore di tutte le cose, perché le ha costituite nella loro propria natura con il suo comando, e Maria è Signora di tutte le cose, riportandole alla loro originale dignità con la grazia, che Ella meritò»¹³⁹.